
  

 

 

 

 

 

 

 

31.08.2021 № 543 
г. Мончегорск 

 

 

Об утверждении плана работы  

управления образования  

администрации города Мончегорска  

на 2021-2022 учебный год  

 

 

В соответствии с Положением об управлении образования 

администрации города Мончегорска, в целях обеспечения организации 

управленческой деятельности управления образования и работы 

образовательных организаций в 2021-2022 учебном году, приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый план работы управления образования 

администрации города Мончегорска на 2021-2022 учебный год (далее-План 

работы). 

2. Заместителю начальника (Уханова В.Л.) обеспечить координацию и 

взаимодействие специалистов управления образования, методистов и 

специалистов МБУ «ЦРО», руководителей образовательных организаций в 

процессе реализации Плана работы. 

3. Специалистам управления образования, методистам и специалистам 

МБУ «ЦРО» обеспечить соблюдение сроков выполнения запланированных 

мероприятий, в процессе реализации Плана работы. 

4. Руководителям образовательных учреждений организовать 

планирование образовательного процесса с учетом план работы управления 

образования администрации города Мончегорска на 2021-2022 учебный год.   

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель начальника        В.Л. Уханова 

 

 

 
 



УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации города Мончегорска 

от «31» августа 2021 № 543 

ПЛАН 

работы управления образования администрации 

города Мончегорска Мурманской области 

на 2021-2022 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Основные цели и задачи: 

 Обеспечение эффективного функционирования и развития системы образования на территории города 

Мончегорска. 

 Создание условий для реализации Национального проекта «Образование» в подведомственных образовательных 

организациях. 

 Координация деятельности муниципальных образовательных организаций по обеспечению непрерывности и 

преемственности в обучении и воспитании. 

 Развитие и сохранение гибкой многофункциональной сети дошкольных образовательных организаций с учетом 

демографической ситуации, организация общедоступного и бесплатного образования (ст. 64). 

 Совершенствование условий для реализации программ общего образования в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов в муниципальных образовательных организациях. 

 Сохранение и развитие общедоступной системы дополнительного образования. 

 Обеспечение условий образования обучающихся с особыми образовательными потребностями в муниципальных 

образовательных организациях. 

 Качественное улучшение профилактической работы, направленной на снижение преступности и правонарушений 

среди несовершеннолетних. 

 Развитие экономических механизмов, обеспечивающих эффективное использование бюджетных средств и 

высокое качество предоставляемых услуг. 

 Совершенствование механизмов управления качеством образования на муниципальном и институциональном 

уровнях образования. 

 Создание условий для выявления и поддержки талантливых детей. 

 Создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций. 

 Продолжение работы по развитию семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и профилактике социального сиротства. 



3 

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-методические мероприятия 

1.1. Совещания с руководителями МБОУ 

1. О готовности образовательных учреждений к 2021-2022 учебному году Сентябрь 2021 Архипов А.И. 

1.О задачах, направлениях работы ОУ и УО в 2021-2022 учебном году 

2.О результатах государственной итоговой аттестации выпускников 2021 года 

3. О результатах ВПР в 2021 году, об обеспечении объективности результатов 

4. Об организации образовательной деятельности в 2021-2022 учебном году 

Сентябрь 2021 Уханова В.Л. 

Аввакумова Ю.Н. 

Солтан И.В. 

1.О реализации национального проекта «Образование» 

2.О Состояние и развитие системы дополнительного образования 

3.О результатах мониторинга исполнения Плана мероприятий по повышению качества общего образования в 

городе Мончегорске на 2021-2023 гг. 

4.Об организации сетевого взаимодействия между МБОУ города  

Октябрь 2021 Уханова В.Л. 

Гаврилова В.В. 

Солтан И.В. 

 

Солтан И.В. 

25.11.2021 

Объективность ВСОКО как инструмент повышения качества подготовки обучающихся 

Ноябрь 2021 Уханова В.Л. 

24.02.2022 

1.Об исполнении муниципального задания и стандарта качества предоставления муниципальных услуг 

2.О реализации Проекта «Доступный Север» - муниципальный аспект 

 

Февраль 2022 Изотова Н.С. 

О выполнении задач 2021-2022 учебного года и планировании работы на 2022-2023 учебный год Апрель 2022 Уханова В.Л. 

1.2. Совещания руководителей МАДОУ 

1. О готовности дошкольных образовательных учреждений к 2021/2022 учебному году. 

2. Организации работы групп для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

3.Организация работы по легкой адаптации детей раннего возраста. 

Октябрь 2021 Быкова А.А. 

Ципилева Т.Л. 

Каменева О.Ю. 

Ласс О.П. 

Королева Е.Н. 

1. Об организации работы по заполнению результатов статистического наблюдения по форме 85-К за 2021 

год. 

2. О результатах тематической проверки: «Организация работы по созданию условий формирования 

полноценных знаний и навыков в игровой деятельности дошкольников в течении дня (МАДОУ № 1, 2,7, 20, 

29, 30)». 

Декабрь 2021 Быкова А.А. 

Ципилева Т.Л. 

1. О результатах тематической проверки: «Система работы по организации обобщения и трансляции 

эффективного педагогического опыта в МАДОУ (МАДОУ № 5; 10, 19; 24, 25, 32)». 

2. Организация работы по подготовке к собеседованию. Мониторинг показателей качества дошкольного 

образования. 

Март 2022 

Быкова А.А. 

Ципилева Т.Л. 



4 

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

1.О деятельности МДОУ по выполнению годовых задач за 2021 – 2022 учебный год.  

2. О результатах комплексной проверки: «Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в МАДОУ № 12. 

3.Организация летней-оздоровительной кампании 

Май 2022 

Быкова А.А. 

Ципилева Т.Л. 

Руководители МДОУ 

 

2. Инновационная деятельность   

2.2. Инновационная деятельность на федеральном уровне   

Федеральные  экспериментальные  площадки   

2.2.1. «Научно – методические основы дошкольного воспитания» В течение года Блуд Т.Л. 

2.2.2. «Духовно-нравственное развитие дошкольников детей как основа патриотического 

воспитания». 

В течение года Каменева О.Ю. 

2.3. Инновационная деятельность на региональном уровне   

Региональные стажировочные площадки   

2.3.1. «Развитие образовательной деятельности в ДОО в условиях реализации ФГОС ДО» (МАДОУ № 1, 5) В течение года Стовбун С.А. 

Ласс О.П. 

2.3.2. Развитие современных формы патриотического воспитания в ходе реализации Комплекса мер, 

направленного на совершенствование работы по гражданскому и патриотическому воспитанию обучающихся 

в образовательных организациях Мурманской области, на 2021-2023 годы (МБОУ СОШ № 10) 

В течение года 

Беспалова С.Б. 

2.3.3. Развитие личностного роста в образовательных организациях Мурманской области на 2021 - 2024 гг.  

(МБОУ Гимназия № 1) 
В течение года 

Скальская З.Н. 

2.3.4. Опорные школы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (МБОУ 

Гимназия №1, «Лицей имени В.Г. Сизова») 

В течение года Скальская З.Н. 

Ермоленко В.А. 

2.3.5. Пилотные образовательные организации, реализующие курс «Основы финансовой грамотности» 

(МБОУ СОШ № 1, Гимназия № 1, «Лицей имени В.Г. Сизова) 

В течение  года Михайлова Г.С. 

Скальская З.Н. 

Ермоленко В.А. 

2.3.6.Образовательная организация Мурманской области, реализующая проекты Общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской организация  «Российское движение школьников» в 

Мурманской области  (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») 

В течение года Ермоленко В.А. 

2.3.7.Апробация примерных рабочих программ начального общего и основного общего образования в 2021-

2022 учебном году (МБОУ СОШ № 10, ОШ № 14, МБОУ Гимназия №1, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова 

В течение года Ермоленко В.А 

Демьянкова О.Н. 

Беспалова С.Б. 

Скальская З.Н. 

2.3.8. Пилотное введение электронной формы учебников  

(МБОУ ОШ № 7, МБОУ Гимназия № 1, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») 

В течение года Жукова Л.В. 

Скальская З.Н. 

Ермоленко В.А. 



5 

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

2.3.9. Апробация электронного учебного модуля «Информатика» для 7 класса сервиса Яндекс.Учебник   

учебном году (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», МБОУ СОШ № 5, МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова) 

В течение года Ермоленко В.А 

Петашко Е.А. 

Беспалова С.Б. 

2.3.10. Региональные пилотные организации по реализации курса «Основы финансовой грамотности» 

(МБОУ № 1 имени А. Ваганова, МБОУ Гимназия №1, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») 

В течение года Михайлова Г.С. 

Скальская З.Н. 

Ермоленко В.А. 

2.3.11. Проект регионального отделения Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников» (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») 

В течение года Ермоленко В.А. 

2.4. Инновационная деятельность на муниципальном уровне   

Городские инициативные площадки   

2.4.1. «Образовательный терренкур как эффективный ресурс развития дошкольников» (МАДОУ № 28) 
В течение года 

Гусева Т.К. 

2.5. Городские опорные школы педагогического мастерства   

2.5.1. «Клуб педагогических встреч» В течение года Кутилова Н.М. 

2.5.2. «Дополнительное образование – ключ к успеху каждого ребенка» (МБОУ Гимназия № 1)  

 

  

  

«Дополнительное образование – ключ к успеху каждого ребенка» -  

 

В течение год Скальскую З.Н., 

2.5.3.  «Практика обучения детей с ограниченными возможностями здоровья: от технологий до результата»  В течение год Демьянкова О.Н. 

2.5.4. «Новигатор профориентации»  ( МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова)    В течение год Михайлова Г.С. 

2.5.5. «Школа взаимодействия» (МБУ ЦППМС «Доверие»)    

 

В течение год Кочетова И.И. 

2.3.3. Городские центры внеурочной деятельности   

- «Интеллектум» (МБОУ Гимназия № 1) В течение года 
Скальская З.Н. 

Келлер И.В. 

- «Возрождение» (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») В течение года 
Ватуева А.П. 

Шульгина В.Н. 

- «Лидер» (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова») В течение года 
Поспелова М.А. 

Гаврилова В.В. 

- «Профориентир» (МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова) В течение года 
Погудина О.В. 

Шульгина В.Н. 

- «БРиЗ» (Бодрость. Радость и Здоровье) (МБОУ ОШ № 7) В течение года 
Жукова Л.В. 

Келлер И.В. 

- «Хочу все знать» (Средняя школа № 8) В течение года 
Никифорова С.В. 

Кремлева М.В. 

- «Мы россияне» (МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова) В течение года 
Морозова Н.Г. 

Иванов А.В. 

- «Всезнайка» (МБУ «ЦРО») В течение года Нистратова М.Г. 



6 

Направления работы и мероприятия Сроки Ответственные 

- «Грамотей» (МБУ «ЦРО») В течение года Трошина О.Н. 

- «Траектория» - Центр технического творчества (МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис») В течение года 
Черноокая Л.В. 

Гаврилова В.В. 

- «Патриот.ru» - Центр военно-патриотического воспитания (МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис») В течение года 
Иващенко В.Б. 

Иванов А.В. 

 

_________________________ 



Приложение № 1 

к плану работы управления образования  

администрации города Мончегорска  

на 2021-2022 учебный год  

 

Перечень 

городских мероприятий для учащихся МБОУ на 2021-2022 учебный год 

Месяц Городское мероприятие Ответственный 

Сентябрь Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений  учащихся 4-11классов –  

мероприятие №1 в рамках ГЦВД «Грамотей» 

Трошина О.О. 

Сентябрь Городская станционная игра «И край мой мне любых земель дороже» -  

мероприятие №1 в рамках ГЦВД «Всезнайка» 

Нистратова М.Г.  

МБОУ СОШ № 5 

Сентябрь Городская научно-практическая конференция «Юные исследователи» Шелыгина Е.В.  

Сентябрь Спортивная игра «Спорт-это жизнь!» -3-4кл- 

мероприятие № 1 ГЦВД «БРиЗ» 

 

Шелыгина Е.В.,  

 главный специалист 

МБУ «ЦРО», 

МБОУ ОШ № 7 

Октябрь «Война на северном театре» интеллектуально-познавательный марафон, посвященный 77-летию 

разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

Иванов А.В.   

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Октябрь Городской спортивный праздник «Жить здорово здоровым» для учащихся 2 классов –  

мероприятие № 2 ГЦВД «Всезнайка»  

Нистратова М.Г.  

МБОУ Гимназия №1 

Октябрь Городская спортивно-познавательная игра «Сафоновец» учащихся 7 классов –  

мероприятие № 1 ГЦВД «Мы – россияне» 

Иванов А.В.  

МБОУ СОШ № 10 им. 

Б.Ф.Сафонова 

Октябрь Городская профориентационная игра «Хочу. Могу. Надо» для учащихся 10 классов –  

мероприятие № 1 ГЦВД «Профориентир» 

Шелыгина Е.В.  

МБОУ СОШ №1 имени 

А.Ваганова 

Октябрь Городская интеллектуально-творческая игра по английскому языку, русскому языку и литературе «Veni, 

vidi, vici» для учащихся 5-6 классов –  

мероприятие № 1 ГЦВД «Хочу все знать» 

Кремлева М.В.  

Средняя школа № 8 

Октябрь Городское собрание для членов Мончегорска отделения ВВПД «Юнармия» Иванов А.В.  

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 



2 

Октябрь 

- декабрь 

Чемпионат по интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» Гаврилова В.В. 

Шелыгина Е.В.,  

МБОУ СОШ № 1 

Октябрь 

– ноябрь  

Реализация проекта «Региональная школьная лига КВН» (муниципальный этап) Гаврилова В.В. 

заведующий сектором УО, 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Ноябрь Осенняя спартакиада школьников для 2,3,4 ступень ГТО – мероприятие № 1 ГЦВД «ОЛИМП» Пшеничникова М.В. 

МБОУ ОШ № 14 

Ноябрь Игра-соревнование «Интеллектуальный калейдоскоп» для учащихся 4 классов –  

мероприятие № 3 ГЦВД «Всезнайка» 

Нистратова М.Г.  

МБОУ «Лицей имени 

В.Г.Сизова» 

Ноябрь Городской экологический конкурс «Чистая капелька»  Пшеничникова М.В.  

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Ноябрь Городской спортивный праздник «Я выбираю спорт как Альтернативу пагубным привычкам в рамках 

профилактический акции Декада «SOS» 

Гаврилова В.В., 

заведующий сектором УО, 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Ноябрь Городской фестиваль детского творчества «Шаг к успеху-2021» для учащихся с ОВЗ Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Ноябрь Форум лидеров ученического самоуправления «Лидер и команда» учащихся 8-11 классов –  

мероприятие № 1 ГЦВД «Лидер» 

Гаврилова В.В. 

МБОУ «Лицей имени  

В.Г. Сизова» 

Ноябрь Мастер –класс по анимации в технике «Пикселяция» для учащихся 6-17 лет 

мероприятие № 1 ГЦВД «Траектория» 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Ноябрь Городской турнир по робототехнике «РобоБУМ» среди учащихся МБОУ- 

мероприятие № 2 ГЦВД «Траектория» 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Ноябрь Муниципальный этап Всероссийских соревнований по мини-футболу (футзалу) среди команд 

общеобразовательных организаций 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 



3 

Декабрь Профилактическая станционная игра «Хозяин судьбы» для учащихся  9 классов в рамках программы 

«Декада SOS» 

Гаврилова В.В. 

МБОУ СОШ № 1 имени 

А. Ваганова 

Декабрь Городской фестиваль творческих работ  «3D идея» для учащихся в возрасте 6-17 лет- 

мероприятие № 3 ГЦВД «Траектория» 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Декабрь Станционная игра «Становись волонтёром! Становись лидером!(8 класс) Пшеничникова М.В. 

МБОУ ОШ № 14 

Декабрь Городской фестиваль национальных культур «Дружба народов» для учащихся 2 классов –  

мероприятие № 4 ГЦВД «Всезнайка» 

Нистратова М.Г. 

МБОУОШ №14 

Декабрь «Приключение медного пятака» - квест по финансовой грамотности для учащихся 8 классов Шелыгина Е.В.  

МБОУ СОШ № 5 

Декабрь Городские Масловские чтения для учащихся 5-11 классов – мероприятие № 1 ГЦВД «Возрождение» Шульгина В.Н.  

МБОУ «Лицей имени  

В.Г. Сизова» 

Декабрь 

 

Городской слет членов мончегорского отделения ВВПД «Юнармия»  

– мероприятие № 1ГЦВД «Патриот» 

Иванов А.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Декабрь Межмуниципальный этап Всероссийских соревнований по мини-футболу (футзалу) среди команд 

общеобразовательных организаций 

Гаврилова В.В. 

Декабрь Городской конкурс детского изобразительного творчества «Россия – наша Родина» среди учащихся 4-8 

классов 

Нистратова М.Г.  

Декабрь Городской спортивный праздник «Неслабое звено» в рамках профилактический акции Декада «SOS» 

среди учащихся 3-х классов 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Декабрь Конкурсная программа с элементами театрализации «Дорога к доброму здоровью» в рамках 

профилактический акции Декада «SOS» для учащихся 5-х классов 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Декабрь Городские соревнования «Первая помощь» среди учащиеся 5-11-х классов МБОУ, членов городского 

движения «ЮНАРМИЯ» 

Иванов А.В.  

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Декабрь Городской слет МО ВВПД «Юнармия» Иванов А.В.  

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Январь «Связь поколений» - профилактическая игра совместно с ЦППМСП «Доверие» Гаврилова В.В. 



4 

МБОУ Гимназия №1 

Январь 

 

Городской конкурс «Писать красиво нелегко..» среди учащихся 3-4 классов –  

мероприятие № 5 ГЦВД «Всезнайка» 

Нистратова М.Г.  

МБОУ ОШ №7 

Январь Городской конкурс литературного творчества «Проба пера» среди учащихся 3-11классов –  

мероприятие №  2 ГЦВД «Грамотей» 

Трошина О.Н.  

 

Январь Городской конкурс «Пишу красиво» среди учащихся 7-8 классов –  

мероприятие № 3  ГЦВД «Грамотей» 

Трошина О.Н. 

 

Январь Городской открытый литературно-музыкальный фестиваль «Мы приглашаем Вас на бал» Шульгина В.Н. 

МБОУ СОШ №1  

имени А.Ваганова 

Январь Городская интеллектуально-творческая игра по английскому языку, истории, биологии и географии 

«Этот удивительный мир» для учащихся 7-9 классов –  

мероприятие № 2   ГЦВД «Хочу все знать» 

Кремлева М.В.  

Средняя школа № 8 

Январь Городские соревнования по пожарной безопасности «Юный пожарный» Иванов А.В.  

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Январь Открытый чемпионат и первенство города Мончегорска по фитнес - аэробике Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Февраль Тренинг по профориентации для учащихся 8-9 классов с ОВЗ «Дороги, которые мы выбираем» - 

мероприятие № 2 ГЦВД «Профориентир» 

Шелыгина Е.В. 

МБОУ СОШ № 1  

имени А. Ваганова 

Февраль Фестиваль инсценированной песни «Споемте, друзья» среди учащихся 1-4 классов, воспитанников ДОУ 

№19 – мероприятие № 6 ГЦВД «Мы – россияне», «Всезнайка» 

Нистратова М.Г.,  

методист МБУ «ЦРО» 

Средняя школа № 10 

Февраль Уроки ГТО (стрельба) среди учащихся 5-6 кл – мероприятие № 2 ГЦВД ОЛИМП Пшеничникова М.В.  

МБОУ ОШ № 14 

Февраль 

 

Соревнования «Вместе – мы сила», посвященные Дню защитника Отечества – 8кл 

мероприятие № 2 ГЦВД «БРиЗ» 

Шелыгина Е.В. 

МБОУ ОШ № 7  

Февраль Городской фестиваль детских проектов по ОРКСЭ среди учащихся 4 классов –  

мероприятие № 7 ГЦВД «Всезнайка» 

Нистратова М.Г.  

Средняя школа № 8 

Февраль Городские соревнования «Безопасное колесо» среди учащихся 3-5 классов –  

мероприятие № 2  ГЦВД «Патриот» 

Иванов А.В.  

МБУ ДО ЦРТДиЮ  

«Полярис» 

Февраль Городские соревнования по стрельбе среди учащихся 7-11 классов  Иванов А.В.  



5 

Средняя школа № 8 

 

Февраль  

Городской тренинг для учащихся 6-7 классов «Мы и успех» –  

мероприятие № 2 ГЦВД «Лидер» 

Гаврилова В.В 

МБОУ «Лицей имени  

В.Г. Сизова» 

Февраль-

апрель 

Городской конкурс – фестиваль  ИКТ среди учащихся 5-11 классов- 

мероприятие № 4 ГЦВД «Траектория» 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ  

«Полярис» 

Март Городской конкурс детского творчества «Телефон спасения- 01» Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ  

«Полярис» 

Март Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» среди учащихся 6-11 

классов –  

мероприятие № 4 ГЦВД «Грамотей» 

Трошина О.Н. 

Март 

 

Муниципальный этап межрегионального конкурса сочинений «Я – Гражданин России» среди учащихся 

7-11 классов –  

мероприятие № 5 ГЦВД «Грамотей» 

Трошина О.Н. 

 

Март Городская олимпиада  «УМКА-2019» среди учащихся 3-4 классов –  

мероприятие № 8 ГЦВД «Всезнайка» 

Нистратова М.Г,  

Средняя школа № 8 

Март Фестиваль творческих проектов «Город мастеров» среди учащихся 1-4 кл МБОУ- 

Мероприятие № 9 ГЦВД «Всезнайка» 

Нистратова М.Г.  

СОШ  № 1 имени А. 

Ваганова 

Март Городской конкурс детского изобразительного творчества «По странам и континентам» среди учащихся 

5-11 классов  

Нистратова М.Г.  

Март Обучающий семинар «Я – лидер» для учащихся 8-10 классов –  

мероприятие № 3 ГЦВД «Лидер» 

 

Гаврилова В.В. 

МБОУ «Лицей имени  

В.Г. Сизова» 

Март Городской смотр строя и песни «Статен. Строен. Уважения достоин» среди учащихся 7-8 класса –  

мероприятие № 2 ГЦВД «Мы – россияне» 

Иванов А.В.  

МБОУ СОШ № 10 им. 

Б.Ф.Сафонова 

Март Городской праздник, посвященный Дню православной книги, для учащихся 5-11 классов –  

мероприятие № 2 ГЦВД «Возрождение» 

Шульгина В.Н.  

МБОУ «Лицей имени  

В.Г. Сизова» 

Апрель Городской конкурс «Экологический калейдоскоп» в рамках празднования Всемирного Дня Земли среди 

учащихся 4-х классов 

Пшеничникова М.В  

МБУ ДО ЦРТДиЮ  

«Полярис» 



6 

Апрель Городская профориентационная игра «В мире профессий» среди учащихся 8 классов – мероприятие № 

2 ГЦВД «Профориентир» 

Шелыгина Е.В.  

МБОУ СОШ № 1  

имени А.Ваганова 

Апрель 

 

Конкурс (очно или дистанционно) детских проектов по пропаганде ЗОЖ- 

мероприятие № 3 ГЦВД «БРиЗ» 

Шелыгина Е.В.  

МБОУ ОШ № 7 

Апрель Смотр школьных спортивных клубов – мероприятие № 3 ГЦВД ОЛИМП Пшеничникова М.В.  

МБОУ ОШ № 14 

Апрель Городская акция «В мире слов и предложений» среди учащихся 6 классов –  

мероприятие № 6 ГЦВД «Грамотей» 

Трошина О.Н.  

Апрель  Городская фотовыставка «СтопКадр» среди учащихся  в возрасте 12-17 лет-мероприятие № 5 ГЦВД 

«Траектория» 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Апрель Городской фестиваль творческих работ учащихся «Творчество. Традиции. Современность» Бражник И.П.  

МБОУ СОШ № 5 

Апрель Городская военно-патриотическая игра «Зарница» для учащихся 7 классов – 

мероприятие  № 3 ГЦВД «Патриот» 

Иванов А.В.,   

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Апрель Муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания-2022» 

Гаврилова В.В. 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Май «Последний звонок - 2021» праздничая программа для учащихся 11-х классов МБОУ Гаврилова В.В.  

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Май Городские соревнования «Школа безопасности» -  

мероприятие № 4  ГЦВД «Патриот» 

Иванов А.В.,  

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» 

Май Патриотическая игра «Этих дней не смолкнет слава» для учащихся 3 классов –  

мероприятие № 10 ГЦВД «Всезнайка» 

Нистратова М.Г.  

МБОУ СОШ № 1  

имени А.Ваганова 

 

_______________________ 

 



Приложение № 2 

к плану работы управления образования  

администрации города Мончегорска  

на 2021-2022 учебный год  

Перечень 

городских мероприятий для педагогических работников на 2021-2022 учебный год 

 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

СЕНТЯБРЬ   

1.Организация и проведение проблемных секций в рамках городской НПК «Трансформация 

образовательной среды как путь к успешной самореализации ребенка» 

Сентябрь  

  2021 

Паньшина Н.В. 

Шульгина В.Н. 

Ципилева Т.Л. 

2.Заседание ГМС № 1: 

1.О задачах направлениях, формах организации методической работы с педагогическими кадрами 

муниципальных образовательных учреждений на 2021-2022 учебный год по реализации Программа 

развития системы методической работы с педагогическими работниками муниципальных 

образовательных учреждений города Мончегорска на 2021-2023 годы. 

2.Утверждения планов работы ГЦВД. 

Сентябрь 

2021 

Нистратова М.Г. 

Шульгина В.Н. 

3.Организация работы муниципальных предметных комиссий по разработке заданий школьного этапа 

ВСоШ. 

Сентябрь  

2021 

Келлер И.В. 

4.Формирование состава городской Школы молодого педагога. Сентябрь 

2021 

Нистратова М.Г. 

5.Формирование состава участников ГИП и ГОШ. Сентябрь 

2021 

Методисты, 

специалисты МБУ 

«ЦРО», кураторы 

6.Собеседование с администрацией МБОУ по вопросам организации методической работы в МБОУ Сентябрь  

2021 

Шульгина В.Н. 

ОКТЯБРЬ   

1.Торжественное посвящение в учителя, воспитатели молодых педагогов в День учителя Октябрь  

2021 

Нистратова М.Г. 

2.Занятие №1 Открытие городской Школы молодого учителя Октябрь  

2021 

Нистратова М.Г. 

Ципилева Т.Л. 

3.Организация школьного этапа ВСоШ Октябрь  Келлер И.В. 



2 

2021 Руководители 

МБОУ 

4.Открытие ГИП, ГОШ Октябрь 

2021 

Методисты, 

специалисты МБУ 

«ЦРО», кураторы. 

5.Заседание № 1 ГМО: 

О задачах и основных направлениях работы ГМО в 2021-2022 учебном году по реализации Программа 

развития системы  методической работы с педагогическими работниками муниципальных 

образовательных учреждений города Мончегорска на 2021-2023 годы». 

Октябрь  

2021 

Руководители ГМО. 

Методисты- 

кураторы ГМО. 

6.Формирование состава слушателей городского двухгодичного обучающего семинара 

«Системный подход к формированию ФГ в условиях реализации ФГОС. 

Октябрь 

2021 

Кремлева М.В. 

Трошина О.Н. 

7.Открытие двухгодичного обучающего семинара «Системный подход к формированию 

функциональной грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС».  

Занятие №1. Системный подход к формированию функциональной грамотности обучающихся в 

условиях реализации ФГОС 

Октябрь 2021 

вторая неделя 

Кремлева М.В. 

Трошина О.Н. 

8.Открытие годичного практико - ориентированного семинара «Презентация форм работы ДОУ и школы 

в рамках реализации направления «Преемственность» 

Занятие № 1. 

Организация взаимодействия волонтёрского отряда школы и воспитанников детского сада «Город 

безопасных дорог" 

Октябрь 2021 

третья неделя 

Ципилева Т.Л. 

НОЯБРЬ   

1.Круглый стол с наставниками МБОУ по вопросам организации работы с молодыми педагогами в 

образовательных учреждениях.  

Ноябрь 

2021 

Шульгина В.Н. 

2.Занятие №2 городской Школы молодого педагога. Ноябрь 

2021 

Нистратова М.Г. 

Кремлева М.В. 

Ципилева Т.Л. 

3.Организация муниципального этапа ВсоШ Ноябрь 

2021 

Келлер И.В. 

Методисты МБУ 

ЦРО 

4.Организация работы  ГИП, ГОШ  Ноябрь  

2021 

Методисты, 

специалисты МБУ 

«ЦРО», кураторы. 

5.Мониторинг определения функциональной готовности первоклассников МБОУ к обучению в школе. Ноябрь 

2021 

Нистратова М.Г. 



3 

ДЕКАБРЬ   

1.Заседание № 2 ГМО «Формы, методы, приемы работы по повышению качества освоения 

образовательных программ через систему внеурочной, проектной, исследовательской деятельности 

учащихся в рамках реализации Концепции  региональной составляющей образовательных программ в 

системе образования Мурманской области» 

Декабрь 

2021 

Руководители ГМО 

Методисты- 

кураторы ГМО. 

2.Организация: 

- муниципального этапа конкурса «Учитель года»; 

-муниципального конкурса молодых педагогов «Профессиональный дебют» 

Декабрь-январь Паньшина Н.В. 

Нистратова М.Г. 

3.Организация 16-х городских Сизовских педагогических чтений «Позвольте себе читать» Декабрь 

2021 

Ермоленко В.А. 

Кремлева М.В. 

Трошина О.Н. 

4.организация городской методической недели № 1 «Использование возможностей внеурочной 

деятельности учителей- предметников, работы классных руководителей для повышения качества 

освоения учащимися образовательных программ». 

Декабрь 

2021 

Шульгина В.Н. 

Методисты МБУ 

ЦРО. 

Руководитель ГМО 

классных 

руководителей. 

5.Организация работы  ГИП, ГОШ  Декабрь 

2021 

Методисты, 

специалисты МБУ 

«ЦРО», кураторы. 

6.Практико - ориентированный семинар «Презентация форм работы ДОУ и школы в рамках реализации 

направления «Преемственность». 

 Занятие № 2. Взаимодействие детского сада в работе с родителями при  подготовке дошкольников к 

школе. 

Декабрь 

2021 

Ципилева Т.Л. 

ЯНВАРЬ   

1.Заседание № 2 ГМС. 

 Организация работы по реализации Концепции  региональной составляющей образовательных 

программ в системе образования Мурманской области. 

Январь 

2022 

Нистратова М.Г. 

Бражник И.П. 

Ципилева Т.Л. 

2.Организация работы  ГИП, ГОШ   Методисты, 

специалисты МБУ 

«ЦРО», кураторы. 

3.Занятие № 2 городского двухгодичного обучающего семинара «Системный подход к формированию 

ФГ в условиях реализации ФГОС.  

Тема «Эффективные  технологии формирования читательской грамотности». 

Январь 2022  

вторая неделя 

Кремлева М.В. 

Трошина О.Н. 

4.Городской проблемный семинар «Развитие исследовательской деятельности в ДОУ» Январь 2022 Ципилева Т.Л. 



4 

четвертая 

неделя 

ФЕВРАЛЬ   

1.Семинар (круглый стол)  в рамках совместной работы ГМО по проблемам  профориентационной 

работы с учащимися средствами учебного предмета. 

Февраль 

2022 

Шульгина В.Н. 

Руководители ГМО 

Методисты 

1.Семинар (круглый стол)  в рамках совместной работы ГМО по проблемам  профориентационной 

работы с учащимися средствами учебного предмета. 

Февраль 

2022 

Шульгина В.Н. 

Руководители ГМО 

Методисты 

2.Занятие № 3 городской Школы молодого педагога. Февраль 

2022 

Нистратова М.Г. 

Кремлева М.В. 

Ципилева Т.Л. 

3.Организация городской методической недели № 2 «Дифференцированный подход к  организации 

учебной деятельности учащихся на уроке». 

Февраль  

2022 

Шульгина В.Н. 

Нистратова М.Г. 

4.Организация работы  ГИП, ГОШ  Февраль  

2022 

Методисты, 

специалисты МБУ 

«ЦРО», кураторы. 

5.Практико - ориентированный семинар «Презентация форм работы ДОУ и школы в рамках реализации 

направления «Преемственность». 

Занятие № 3. Виртуальная экскурсия в школу. 

Февраль,  

вторая неделя 

Ципилева Т.Л. 

6.Методический фестиваль «Современные подходы к организации оздоровительной работы в ДОУ» Февраль,  

третья неделя 

Ципилева Т.Л. 

МАРТ   

1.Заседание № 3 ГМС «Освоение практики использования современных технологий преподавания как 

эффективного ресурса повышения качества образования». 

 

 Применение современных образовательных технологий как один из способов повышения качества 

дошкольного образования 

Март  

2022 

Нистратова М.Г. 

Трошина О.Н. 

Кремлева М.В. 

 

 

Ципилева Т.Л. 

2.Заседание № 3 ГМО 

 «Дифференцированный подход к организации учебной деятельности учащихся на уроке с учетом 

индивидуальных особенностей учащихся, уровня сформированности УУД» 

Март  

2022 

Руководители ГМО 

Методисты- 

кураторы ГМО. 

3.Семинар № 2 с наставниками молодых педагогов «Из практики организации наставничества в МБОУ, 

в ГМО по оказанию методической поддержки в профессиональном становлении молодых педагогов». 

Март  

2022 

Шульгина В.Н. 

Нистратова М.Г. 

4.Организация работы  ГИП, ГОШ  Март  Методисты, 



5 

2022 специалисты МБУ 

«ЦРО», кураторы. 

5.Занятие № 3 городского двухгодичного обучающего семинара «Системный подход к формированию 

ФГ в условиях реализации ФГОС.  

Тема «Преемственность в формировании математической грамотности обучающихся начальной и 

основной школы». Мониторинг показателей продуктивности семинара. 

Март 2022  

вторая неделя 

Кремлева М.В. 

Трошина О.Н. 

6. Практико-ориентированный семинар «Образовательная кинезиология в ДОУ»  Март 2022  

третья неделя 

Ципилева Т.Л. 

АПРЕЛЬ   

Заседание № 4 ГМО. 

«Об итогах деятельности ГМО по выполнению задач совершенствования методической работы в 2021-

2022 учебном году в ходе  реализации Программа развития системы методической работы с 

педагогическими работниками муниципальных образовательных учреждений города Мончегорска на 

2021-2023 годы». 

Апрель  

2022 

Руководители ГМО. 

Методисты-

кураторы. 

Занятие № 4 городской Школы молодого педагога. Организация мониторинга степени 

удовлетворенности молодых педагогов методической поддержкой. 

Апрель  

2022 

Нистратова М.Г. 

Кремлева М.В. 

Ципилева Т.Л. 

Итоговые заседания ГИП, ГОШ. Мониторинг степени удовлетворенности участников ГИП и ГОШ 

реализованной программой работы в 2021-2022 учебном году. 

Апрель 

2022 

Методисты, 

специалисты МБУ 

«ЦРО», кураторы. 

Организация мониторинга профессиональных дефицитов педагогических работников МБОУ. Апрель  

2022 

Трошина О.Н. 

Бражник И.П. 

Ципилева Т.Л. 

Практико-ориентированный семинар «Презентация форм работы ДОУ и школы в рамках реализации 

направления «Преемственность»  

Занятие № 4. 

 «Использование здоровьесберегающих технологий в работе ДОО и начальной школы».  

Апрель,  

вторая неделя 

Ципилева Т.Л. 

МАЙ   

1.Мониторинг показателей эффективности  работы ГМО, ШМО. Май  

2022 

Шульгина В.Н. 

Ципилева Т.Л. 

2.Подготовка отчетно-аналитических материалов ГМО, ГИП, ГОШ, ГЦВД, ГШМП, городского 

обучающего семинара.  

Май  

2022 

Шульгина В.Н. 

Методисты МБУ 

ЦРО, 

Руководители  

ГМО, ГИП, ГОШ, 



6 

ГЦВД 

3.4.Анализ результатов мониторинга профессиональных дефицитов. Май  

2022 

Трошина О.Н. 

Бражник И.П. 

Ципилева Т.Л. 

5.Анализ результатов мониторинга эффективности работы ГМО, ШМО, ГШМП, городского 

обучающего семинара. 

Май  

2022 

Кураторы ГМО, 

кураторы ШМО 

6.Планирование методической работы на 2022-2023 учебного года с учетом анализа мониторинга 

профессиональных дефицитов, мониторинга эффективности работы ГМО, ШМО, ГШМП, городского 

семинара. 

Май  

2022 

Шульгина В.Н., 

методисты 

7.Заседание № 4 ГМС «О выполнении задач по развитию и совершенствованию методической работы в 

2021-2022 учебном году в ходе реализации Программа развития системы методической работы с 

педагогическими работниками муниципальных образовательных учреждений города Мончегорска на 

2021-2023 годы». 

Май  

2022 

Нистратова М.Г. 

Шульгина В.Н. 

8.Анализ заявок муниципальных образовательных учреждений и формирование сети ГИП, ГОШ, ГЦВД 

на 2022-2023 учебный год. 

Май  

2022 

Шульгина В.Н. 

9.Подготовка работы проблемных секций в рамках городской НПК-2022. Определение тематики секций. 

Формирование состава участников секций. 

Май-июнь 

2022 

Шульгина В.Н. 

Методисты 

 

 

_______________________________ 

 

  

 


